(۱۱) اس کے علاوہ اسی سال میں انہوں نے بہت سی دوسری تصانیف بھی ترجمہ کیں جن میں رسالہ ”مہندی“ شامل ہے۔ اس کے علاوہ انہوں نے 1587ء میں منظوم ترجمہ ”چہل حدیث“ کیا۔ اس کے بعد ”حافظ بر خوردار“ نے جو پنجابی کے مشہور و معروف شاعر ہیں ”سورۃ یوسف“ کا ترجمہ 1659ء/1070ھ میں کیا۔ (۱۲)

پنجابی زبان کے تراجم کی روایت کے آغاز میں ایک نمایاں اور معتبر حصہ ”قصیدہ بردہ شریف“ کے منظوم تراجم کا ہے۔ اس کے مصنف امام ابو عبداللہ شرف الدین محمد بن سعید بوسیری تھے۔ سب سے پہلے اس قصیدے کا منظوم پنجابی ترجمہ ”حافظ بر خوردار“ نے 1659ء میں کیا۔